á los que la dàn, lo que estaria muy lejos de ser un mal¹; sino que generalmente aumenta sus riquezas. La esperiencia nos hace

nobis repetit, cum ea pauperibus tribuere mandat, quod si nos liberales in hujusmodi redditione prospexerit, gaudet, et cumulatus ea reddit nobis (LABAT, *Loci comm.* verbo *Eleemosyna*, prop. 5). — Eleemosyna plus prodest danti quam accipienti... Ad peregrinum quemdam Abraham, qui cum aliis duobus se obtulerat illi: *Domine*, inquit, *si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum, sed offeram pusillum aquæ, et lavate pedes vestros, ponamque buccellam panis, et confortate cor vestrum, postea transibitis.* Imo ante verba hæc: *Quos cum vidisset*, inquit, *cucurrit in occursum eorum, et adoravit in terram*, hoc est, magnam eis exhibuit reverentiam. Hæc omnia profecto peregrinos ipsos facere oportebat erga Abraham, illi enim beneficium hospitalitatis accepturi erant, præstitit tamen Abraham, quia eleemosynæ bonum optime norat, quia nimirum plus lucratur præbens, quam accipiens. Ideo cucurrit, ideo adoravit, ideo Dominum illum nuncupavit, ideo denique dixit: *Si inveni gratiam in oculis tuis.* Quis nostrum de eleemosyna magnifice sentit? (Id. *ibid.* prop. 13).

1. Minuendi sanguinis duplex est causa, qualitas nempe, et quantitas ejus; interdum enim qualitas obest, nec minus perniciose immoderata abundantia, quam sanguinis corruptio esse solet: unde sapiens quidam ubi creverit nimium sanguis, non adfert corpori nutrimentum, sed nocumentum, atque adeo quamvis sanguis incorruptus, et sanus in se sit, si nimius, et superabundans fuerit, mirui debet ne suffocet hominem, vel ob nimietatem pessimas inde ægritudines producat. Sanguis vitæ civilis substantia temporalis est, sicut enim sanguis materia est, quæ in carnem, et ossa, et nervos, et reliquas corporis humani partes commutatur, et quo omnia membra sustentantur; sic etiam pecunia materia est ad cuncta huic vitæ necessaria: et sicut mala qualitas et nimia quantitas sanguinis corpori nocet; sic divitiarum non solum mala qualitas, quando scilicet male parta vel injuste retenta sunt, nocet, sed etiam quando divitiæ multæ sunt, tunc enim in vanos, et profanos sumptus consumi solent, ipsis enim enutritur gula, et luxuria, et luxus, et quæ ad superbiam et fastum spectant. Quare sicut male parta, et quæ aliena sunt, restitui Domino debent; sic etiam divitiæ, quæ nimie sunt, in pios usus distribuendæ sunt, ne superabun-

ver que las personas caritativas son efectivamente casi siempre más ricas que las que no hacen nunca limosna. De dónde puede venir esta aparente contradicción? Ella viene de que Dios devuelve, y esto con usura, á las personas caritativas, lo que le habian dado en la persona de los pobres. Nadie duda que esta retribución se haga en el cielo; pero generalmente se hace tambien en la tierra, porque Dios desea mejor pagar dos veces, para quitarnos el motivo de dudar de su liberalidad y de sus promesas. Hé ahí porque David no teme desafiarse á los hombres de todos los siglos, para que le muestren á un hombre caritativo, que le falte el pan á él ó á su familia ¹. — No es precisamente, se puede añadir, para devolver á las personas caritativas las limosnas que han distribuido á los pobres, que Dios hace afluir los bienes á sus manos; sino porque estas se consideran y se conducen, no cómo propietarias, sino como personas distribuidoras de sus riquezas, y, viendo su fidelidad, Dios se apresura á confiarles más abundantes bienes, en vista del alivio de sus queridos pobres. Este pensamiento responde al que há expresado San Augustin diciendo: « Todo lo que nos dá Dios más allá de nuestras necesidades, lo hace para que lo trasmitamos á los que no han recibido bastante de él ². » Todo el que *dá lo superfluo en limosnas* ³, siguiendo el mandamiento del Salvador, no tema empobrecerse; sino que debe esperar fundadamente de Dios, como recompensa á su fidelidad y á su liberalidad, el aumento de sus recursos ⁴.

dantia obruat possidentem, sicut contigit diviti epuloni, qui cum dives esset, divitias ad luxum derivavit et Lazaro eleemosynam postulanti renuit dare (LABAT. *loc. cit.* prop. 15).

1. Junior fui, etenim senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem (Ps. xxxvi, 25).

2. Serm. de Eleemos.

3. Luc. xi, 41.

4. Qui nesciret, quod grana tritici mandata terræ, in qua moriuntur et putrescunt, reviviscerent et multiplicem fructum facerent, irrideret agricolam spargentem cum lætitia suum triticum; vinitor etiam ab

Otra ventaja temporal de la limosna para los que la dán, es la consideracion y el respeto que se atraen por su conducta. Mientras que los avaros y los egoistas son mal vistos y mal juzgados, y no encuentran en derredor suyo ni amistad, ni afecto; las personas caritativas son acogidas por todas partes con placer, rodeadas de sinceros respetos, y pueden contar, en caso de pruebas, con la simpatia universal ¹. « Si la fama humana, dice excelente-

ignaris stultus crederetur, dum vineæ palmites desecat; uterque tamen prudenter agit, nam nisi agricola sementem spargeret, et ad tempus perderet, non speraret messem, nec fructum trigessimum, aut quinquagesimum; et nisi vineæ cultor superfluos palmites desecaret, vineæ produceret multa folia, et fructum nullum; ita mysteriorum fidei ignarus, qui prima specie, seu intuitu videt eleemosynarium profuse et liberaliter in obvios quosque pauperes effundentem suam pecuniam, judicat illum intra breve tempus redigendum ad mendicitatem, et extremam inopiam; verum sciens et considerans, quod illa pecunia datur ipsi Deo, Deumque id omne, quod accipit, reddere cum ingenti fœnore, fœneratur enim, ut dicitur, Prov. xix, *Domino, qui miseretur pauperi, et vicissitudinem suam reddet ei.* Et in chaldæo legitur, *qui quærit fœnerari, seu mutuo et fœnori dare, Deo miseretur pauperis, et retributio bona reddetur ei.* Vere retributio bona seu magna, nam ut ait D. Augustinus, « da modica et accipe magna. »... Hæc, inquam, sciens et considerans, fateatur oportet, eleemosynam esse ad lucrandum et ditescendum omnium artium, quas avaritia excogitare potest, quætuosissimam et compendiosissimam, et si sanæ est mentis, damnabit protinus et deflebit miseram et horribilem, nec ferendam cæcitatem multorum divitum, qui neglecta divina hac et facillima lucrandi arte, innumeris aliis negationibus difficillimis, maxime fallacibus et incertis suum omnem laborem, et industriam non sine salutis suæ periculo inutiliter consumunt, et omnia perdunt, dum animæ suæ detrimentum patiuntur. Si avari estis et lucri cupidissimi, vestram cupiditatem, o divites, nunquam citius et melius explebitis, quam Deo fœnori dando pecuniam vestram; ditissimi evadetis, dum bonis vestris vos spoliabitis (LASELVE, *Missionarius*, Argument. conc. 46, 2. p.).